Unde obedientia compellente, invita de clauso

educitur, et curam sororum suscipere cogitur: in quo officio qualiter ministraverit, vix a me explicatur. Agebat eo studio curam universorum, ut amore matris, obsequio ancilla omnium diceretur. Exercebatur ardor dudum conceptae charitatis, et ignis in ejus pectore diu occultatus in flammas prorumpere gestiebat. Oportebat ut quæ Deum ex toto corde in silentio diligere didicisset, se quoque secundum Dominum mandatum diligere proximos eis obsequendo probaret. Servabat tenaci memoria nomina singulorum, et velut de libro quotidie proferebat, cum nominare aliquam qualibet earum necessitas exigebat. Scripscrat in mente sua, quo unaquaque corporali incommodo laborabat, et morbos earum vel qualitates sollicita adnotaverat, ut posset unicuique absque errore subvenire, cum nihil eam talium contingere ignorare. Noverat eas ut nobiles et delicatas, ut fragiles et infirmas, pro sexu, pro loco, pro usu multis egere: et ideo mentem, ne quid eis deesset, multo sollicitabat angore. Occupabat omnium servilium cura officiorum, et ancillarum Dei se famulam esse gavisa, vilia quæque ministeria procurabat. Variabat in corde suo diversos apparatus ciborum, et talium inexperta, coquinæ disciplinam addiscere cogebatur. Huic assa, illi elixa; salsa isti, insulsa alteri providere, sollicita circa frequens ministerium satagebat. Præparabat ipsa, coquebat ipsa, inferebat ipsa; et ut nil sibi de mercede periret, nihil sibi de labore immixui patiebatur. Collegerat uno suo in corde animos singularum, et quid unaquaque magis affectaret agnoscens, effectu operis omnium affectibus consonabat. Cumque sæpe paupertas charitatis ejus divitiis non responderet, tristabatur, dolebat: et quia satisfacere universis pro voto non poterat, magno tormentorum suppicio torquebatur. Et cur a non habente multa exigerentur, secundum Regulam patientiam servabat in corde, mansuetudinem referebat in sermone; nec inanis ab ea recedere poterat, quam mentis hilaritate ac verborum jucunditate replebat. In qua virtute ita præceluit, ut sorores omnes ea defuncta attestarentur, numquam per viginti fere annos, quibus inter eas conversata est, verbum aliquod durum ab ejus ore vel leviter se audisse. Sic semper hilaris, semper jucunda, non solum nihil nubilum præferebat, sed, et si quas tristitiae nebulas in perturbatis mentibus aliquando offendisset, sereno verborum lumine exturbabat. Habet hoc proprium sanctæ mentes, ut semper in spirituali gaudio conversentur, et non in saeculo, sed in Deo exultantes, implent quod Apostolus ait: *Gaudete in Domino semper; iterum dico, gaudete* (*Philipp. iv*). Quod non frustra ab Apostolo ingeminatum, si quis attendit, intelligit. Nam, sicut numquam homines pessimi corde tenebras in vultu praetendunt, et quo demigraturi sint furiosorum verborum horrore præloquuntur, sic sanctæ animæ gloria felicis conscientiae serenatae, et spe futurorum honorum adgaudentes, nil nisi lætum sapere, nil nisi jucundum loqui noverunt. Ita famula Dei, di-

A scens a Christo mitis esse et humiliis corde, et audiens ab eo: *Beati mites* (*Matth. v*), et a Propheta: *Diligit mansuetos Dominus* (*Psal. cxlvii*), cordis humilitati et verborum mansuetudini operam dabat, et ancillis Domini sui, ut de beata Cæcilia legitur, sicut ovis argumentosa deserviebat. Et licet ita in verbis suis omnibus complaceret, nihil tamen iudicrum, nihil otiosum ab ea proferebatur; sed eum linguae loquendi modum imposuerat, qui et regulam non excederet, et omnibus satisfaceret.  
B At cum ad quarumlibet rerum collationem aut sponte aut vocata accedebat, tunc vere erat sentire quid intus gereret, vel quid apud se sedula cogitatione versaret. Nam, ut quod sentio fatear, superabat quoscunque vidisse me recolo gravitate simul et sanctitate verborum, ut, si eam audires, non mulierem, sed episcopum loqui crederes. Totus sermo ejus sacro sale conditus, nihil insipidum exhibebat, totus de cœlo pendebat, totus præsentium contemptum, amorem invisibilium præferebat. Nec poterat diu, quando secretius agebatur, de talibus siccus sermo haberi; sed mox quo spiritu loqueretur, affluentes lacrymæ prodeentes prodebant. Nam recolo quoties, me Marciniacum veniente, super filii velut super patris genua fleverit, ream se clamans, absolutionem postulans, mundi mala deflens, desiderio Christi anhelans. Inde cum se in terram prosterret, et ego eam debita reverentia elevare conarer, non assentiebat; sed immota permanens, ac si nunquam ante pœnituisse, novis tursum lamentationibus pœnitiebat. Gemebat incolatum suum prolongari, et, ut cito finiretur, votis, precibus, gemitibus implorabat. Inter hujusmodi verba, cum me simul filium et patrem vocaret, a patre pro officio absolvi rogabat, filium materno animo, singulari sapientia instruebat. Cumque jam recedere tempus urgeret, hoc semper vale novissimum erat: *Fili, sancto Spiritui et beatæ matri Virgini te commendō*. Hoc quippe etiam in saeculo, semper in usu habuerat, et ita os suum fassuefecerat, ut, præ cæteris sacris verbis, sanctum Spiritum et beatam Virginem nominans frequentaret. Et merito hæc duo loquens conjungebat, ut ex quo conjuncta sunt, nunquam divisa fuisse ipsa sua locutione doceret. Jam ut ad  
C priora regrediar, cum quidquid apud se virium, quidquid scientiæ, quidquid studii erat, Deo et domesticis sororibus impenderet, nullo modo tamen hospitum et pauperum obliviscebat, hos honorifice suscipiens, istis sollicite providens, ut nec illis congrua, nec istis deessent necessaria. Cura tamen propensior circa pauperes erat, quorum egestas in corde mulieris sanctæ præponderabat, ut quos major premebat indigentia, major illis adniberetur præ aliis diligentia. Ea de causa si quid de commissa obedientia superesse poterat, in usus eorum devote expendebat. Erogabantur frequentes eleemosynæ, vestes pro posse parabantur, et aut emebantur novæ, aut veteres sororibus subreptæ dabantur. Omnibus, secundum Evangelium (*Luc. vi*), petentibus

absque quæstiōe, quidquid cibi vel indumenti un-  
decunque corradere poterat tribuebat. Quosdam  
vīcē quos et filios ludens vocabat, quotidiano victu  
et sumptibus reficiebat. Pausabat in eis mens dedita  
Deo, et veiut ab antiquis mundi laborib⁹ requiesce-  
bat, nunc tandem reputans invenisse se locum Do-  
mīno, tabernaculum Deo Jacob (Psal. cxxxii). Quid-  
quid enim in pauperes dispergebat, sibi totum cen-  
gregari gaudebat, sciens proprium esse lucrum quod  
ab aliis credebatur substantiæ detrimentum. Sed  
quid his plura? Ita de universis magna materfamilias  
curam agebat, ut sororibus ministrans Martha,  
hospitibus serviens Sara, pauperibus pie providens  
Tabitha crederetur. Sic femina virtutis abnegans  
semetip̄sam, tollens crucem suam et sequens Christum,  
quidquid sibi olim in sāculo vixerat, totum  
vivens aliis expiabat. Vivebat, inquam, Deo, vive-  
bat proximis, Deo ad obediendum, proximis ad  
obsequendum, ut pro modulo suo voce Apostolica  
dicere posset: *Vivo autem jam non ego, vivit vero in  
me Christus (Gal. ii).* Cumq̄e difficile sit mentem  
fusam per diversa facile se recolligere posse, et con-  
tractus terrenis actib⁹ pulvis non leyiter a mentis  
oculis abstergatur, hoc in ea admirandum appare-  
bat, quod ab exterioribus ad interiora rediens, nun-  
quam se ab intimis recessisse judicabat. Succedebat  
illlico profundum verbis silentium, hilaritatis civili-  
tas cœlesti gravitate permutabatur; post publica ne-  
gotia fletus uberes exundabant. Mirabantur hæc mihi  
referentes sorores, animum tam subito ad varia  
permutari, nec posse tantis occupationibus a suo  
proposito in aliud derivari. Efferebant in ea Marthæ  
negotiis nihil otio Mariæ detrahi, nec Mariæ quietem  
Marthæ laboribus impediri.

His studiis ita sibi omnium animos unierat, sic  
sui affectum in universorum cordibus collocaverat,  
ut mero [miro] eam amore diligentes, matrem illam  
monasterii nominarent. Sed quandiu, o anima, ver-  
bis immoraris? Quandiu quod tandem dicendum  
est differs? Scio quid refugias, novi quid dubites,  
adverto quid verearis. Times audire mortuam, cu-  
jus vitam, si fieri decuisset, etiam hic optasses  
æternam. Metuis extingui lucernam tuam, ne invia-  
sæ tenebrae luce fugata succedant. Horrescis in  
absynthium mel converti, diem in noctem mutari  
formidas, cuius te dulcedo reficere, cuius te clari-  
tas solebat illustrare. Quæ si de aliis tanta meretur,  
quanta de te eam æstimas promereri? Quid enim  
illa in terris adeo coluit? Quid ita dilexit? Quid in  
humanis affectibus tibi non dieo contulit, sed saltem  
aequavit? Et erant certe illi alii filii, sed in amore  
materno collati videbantur alieni. Fuerat illa tui  
non semel tantum mater: quæ multo cordis angore  
te parturiebat frequenter. Instabant, inquam, ei  
frequentes partus, et quotidiano ad omnes easus  
tuos pavore innovatis te rursum doloribus pariebat.  
Sollicitabatur assidua cura, et tibi totum cogitatum  
impendens, sui saepius obliviscebat. Metuebat  
omnia tibi, neque aliquid satis tutum esse putabat.

A Suspendebat animum ad omnes eventus rerum, et  
rumores etiam optimos formidabat. Quocunq̄e re-  
gressum convertere audiebat, ad regiones quoque  
exteras clausa sequebatur. Si ad Britanniā transfre-  
tasti, si Italianam penetrasti, si Romanā disti, tecum  
maria enavigavit, Alpium horrenda cacumina, Ap-  
pennini profunda exsuperavit, pericula universa  
subivit, et ad omnes asperos casus comes in remota  
permansit. Officii onera tu quidem sentiebas, sed  
illa sustinebat. Tu portabas, sed illa supportabat.  
Tu humeros supposebas, sed illa vires precibus mi-  
nistrabat. Discuriebat, satagebat, orabat singulas,  
orabat omnes. ut pro te satagerent, pro te miseri-  
cordis Domini misericordiam implorarent: debere  
hoc eas charitati, debere tibi, debere sibi; charitati  
B ex mandato, tibi ex debito, sibi ex obsequio. Hoc  
sororibus, hoc fratribus, hoc advenientibus inde-  
fesse dicebat, et omnes absque discretione longe  
amplius pro te quam pro se exorabat. Super hoc  
toto conatu ipsa precibus incumbebat: et omnes  
coram Deo animi vires exauriens, viscera sua pro  
te Domino lacrymans effundebat. Canonem precum  
ipsa sibi præfixerat, ut si forte alia intermitteren-  
tur, illud pro salute tua quotidie Domino solveretur.  
Suggesserunt saepe, si bene recolis, sorores, ut eam  
a lamentationibus compesceres, et a nimia pro te  
sollicitudine inhiberes. Quod et fecisti, sed nihil pro-  
hibendo profecisti. Quomodo ergo hanc morientem  
videbis? Qualiter hanc defecisse narrabis? Quo spi-  
ritu exspirantem cernere, quibus verbis salutare,  
C quibus lacrymis ad deslendum tantum funus suffi-  
cere prævalebis?

Venientum tamen est ad rem, et sors communis  
patienter excipienda, donec ipsa creatura liberetur  
a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum  
Dei (Rom. viii). Quiescebat nocturnis horis post  
diurnum laborem ancilla Dei fatigata in lectulo, et  
ad laborem acrius resumendum artus labore solu-  
tos somno sovebat. Et ecce conspicit decori vultus  
seminam sibi astare, et ut sequeretur, nutu et signo  
manus vocare. Evigilans illa, et aliquam sororum  
fuisse, quæ se ad nocturnas laudes suscitasset,  
existimans, surgit; et velut inertiae suæ irata, citato  
apparatu ad ecclesiam festinare disponit. Sed oculis  
huc illucque conversis, cum omnes in circuitu jacen-  
tes videret, errasse se cognoscens, rursum caput  
ad dormendum deponit. Quæ mox ut primum sen-  
sum sororis attigit, eamdem quam prius personam,  
eodem quo prius ordine se vocantem videt: Unde  
rursum experrecta, eadem quæ primus cogitare  
incipiebat. Sed tertio in se reversa, tertio sopori  
reddita, tertio a formosa visitatrice est, ut sequerè-  
tur, vocata. Additum etiam, ut sub celeritate veni-  
ret, neque ultra in veniendo moras saceret. Inde,  
cum demum tertio evigilasset, sensit jam in seipsa  
signum vocationis, et illico morbo correpta, sorori-  
bus se defungi mandavit. Fit statim universarum  
concurrus ad eam, et luctuoso gemitu illam ex  
omni parte circumdant. Concurrunt velut ad matrem

filiæ, et quæsi cum ea defungi déberent, damnum, A ret? quis consolabitur? Quis a morte, doloribus, mœrribus liberabit? Quis locum, vitam, quietem, post iot mundi labores, providebit? Nullus, ait, nisi tu, pie Jesu Salvator meus. Longe fient a me omnes proximi mei, nec potero invénire refugium, nisi apud te, Deus meus. Tibi ergo quod creasti committo, tibi me omnium malorum ream confiteor, a te misericordiam, quam diu exspectavi, nunc postulo, et in manus tuas corpus et animam meam commendabo. Jam nunc, inquit sororibus, me accipite, et quo portare volebatis déserte. Tunc velut ab initio in novos fletus et lacrymas universis commotis, sublevata est, et in cinere et cilicio, exsul, inops, humili Christi ancilla réposita est. Inde post modicum, hora, hora illa qua pius Redemptor pro mortuorum vita moriens

B inclinato capite tradidit spiritum, mitis ejus famula placido fine transivit ad Dominum. Testaque nobis sunt qui adfuerunt, jam exanimi corpore, glorificati hominis vidisse se gloriam. Vultus ejus luce clarius renitebat; et quæ in aliis perimit, in ipsa decorem mors vitalis adauxit. Sed mirabatur foris aliquis, cur ea quæ de magno Martino dicta sunt, mulieri longe impari adaptaverim:

Quæ si quis cogitaverit, advertat quanta in Scripturis canoniciis leguntur, quæ de Christo principaliiter dicta, ad corpus sanctorum, cui [eius] ipse caput est, referuntur. Hæc quia innumera sunt, ea singillatim referre nolo, sed eum ad Scripturarum latitudinem remitto. Recolat quanta in martyrum natalitiis, quanta in confessorum festivitatibus de prophetis, de psalmis, de Evangelio reciteantur, quæ ita servis congruunt, ut Domino nihil minuant. Noverit non indignari Dominum de indiscreta cum servis communione verborum, quibus ipse universa pene nomina sua imposuit, et quæcumque audivit a Patre nota eis fecit. Et ne peccatores justis æquari scandalizetur, sciat non de meritis, quæ omnibus incerta sunt, sed de miraculis, quæ universis nota sunt, parem me ferre sententiam. Quid enim? Et si mortuos Christus suscitavit, si leprósos curavit, si cæcos illuminavit, si dæmones effugavit, si et alii mortuos suscitasse, leprosos curasse, cæcos illuminasse, dæmones effugasse creduntur, Christo propter similia opera componi dicuntur. Non est injuria, sed laus nominis Dei, cum non in uno, sed in multis mirabilis dicitur Deus in sanctis suis. Et ne in hoc facie miraculo solus putetur justus esse Martinus, accedit et peccator Theophilus, qui, ut scriptura apud plures jam usitata narrat, post quadraginta dierum pœnitentiam, Christi corpore suscepto facie resulxit ut sol. Unde quid mirum si post multorum annorum pœnitentiam et commendabilem vitam, beatæ feminæ vultus inusitato candore emituit, cum post paucorum dierum contritionem tantis criminibus deturpata facies, ut sol fulgore prævaluat? Potuit hoc in nostri temporis muliere Christus facere, quod in illius temporis peccatore Theophilo et justo Martino voluit demonstrare. Quod si res ipsæ consimiles sunt, quid rerum ipsarum consimilia verba a-

A gebatur tunc solempni more Nativitas præcursoris Domini, et, licet in luctibus, attulerat auspicia gaudiorum. Nam, quia ipse summus præco æterni gaudii fuerat, congruum erat hanc ea diē de luctibus ad gaudia transmigrare, de qua voce angelica dictum fuerat: *Et multi in nativitate ejus gaudebunt* (Luc. 1). De quorum numero, ut crederetur, in Nativitate illius defuncta est, in cuius nativitate gaudium multis ab angelo promissum est. Illa ergo die, quæ vere ei dies fuit, qua ad sempiternam diem transiit, jacebat pene exanimis Christi ancilla et omni corporis virtute emortua, solius spiritus detrimenta non noverat. Vigebat in ea solus defecto corpore animus, et in cœlestibus mente suspensa, horam quæ Dominus domus veniret exspectabat. Et jam eo appropinquante, visum est sororibus, ut eam a lecto levatam in cinere et cilicio comparent. Cumque manus ad hoc faciendum aptarent, Sinite, ait, et me paululum sustinet. Et cum eam dimisissent, conversa ad Dominum: Novi, inquit, piissime Redemptor, quo corpus hoc deseratur, et quo anima sit transferenda ignoro. Habet corpus, Domine, suum ad præsens in terra hospitium; anima autem, o benigne Jesu, o æterne Salvator, ubi hac nocte hospitabitur? Quis eam suscipiet? quis occur-

me reformidanda sunt? Ergo similiter dicatur quod non dissimiliter actum esse probatur. Nec idcirco pares judicari videbuntur, quia parilitatem non facit similitudo miraculorum, sed æqualitas meritorum. Enituit ergo visibili splendore spiritus ipse visibilis emortui corporis vultus, et quod ad regionem lucis filia lucis migraverit, caro facta lucida demonstravit. Exinde circa beatæ mulieris exsequias<sup>e</sup> sanctæ congregationis obsequia quis explicare sufficiet? Apparebat yere in eis magnum quoddam exemplar amoris æterni, et status supernæ Jerusalem in illo ancillarum Dci officio premonstrabatur. Fervebat ardor spiritu Dci inspirante conceptus, et ab ubertate domus Dei rivulus charitatis in eas derivatus, pietatis uberibus profluebat. Non valebant satiare animos psallendo, flendo, orando. Et licet hic corpore remansissent, toto eam affectu ad peregrina euntem comitabantur. Implorabant Dominum ne frustraretur ab exspectatione sua, et ut ejus longos gemitus pīt. Redemptor consolaretur, supplicatione assidua precabantur. His sacris studiis noctem proximam diei continuantes, sequentem quoque lucem præcedentibus adjunxerunt. Qua tandem die frequentatis pro ejus æterna requie sacris oblationibus, cum sanctæ sorores vigilis, psalmodia, orationibus ac lacrymis fatigatae vix subsistere prævalerent, delata ad tumulum est, et grata Deo, chara hominibus, vivens Christo, mortua mundo, Christiano pro more sepulta. Recesserunt mōrēentes sorores, secum eam a tumulo cordibus referentes. Quam, licet C in sepulcro exanimem reliquerint, apud se eam vivere, dum vivunt, perpetuo confitentur.

Jam ego vobis, o sanctissimæ sorores, quid protanta mihi impensa gratia reddere, quid pro tanto munere rependere, quid pro tantis beneficiis retrahere digne valebo? Nam servasti animam meam mihi, eripuisti eam a morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu. Liberasti me de laquo venantium, et a verbo aspero. Factæ estis domus passeris, petra refugium herinaciis. Hæc, inquam, omnia mihi fuisti, quando illud lumen meum a tenebris fugiens exceperisti, quando flamma sacri peccoris vestri tenuisti, ne extingueretur, sovisti, quando magis ac magis æterni amoris somite id accendendo, nunc tandem æterno lumini jam lumen individuum adjunxit. Manet vobis in cœlo deposita etiam hujus beati operis vestri merces, nec benignus Salvator erga salvatam peccatricem studiorum salutarium oliviscetur, quia qui ministratum saluti corporeæ calicem aquæ frigidæ perire non posse fatetur (*Matth. x*), multo magis salvandæ in perpetuum animæ tantam a vobis operam impensam, perditum iri nullatenus patietur. Gaudent angeli Dei super uno peccatore pœnitentiam agente (*Luc. xv*), qui tamen nondum a corpore mortis hujus liberatus, adhuc cum carne peccati et nequitia mundi et angelis apostaticis, incertus de belli exitu pugnat. Gaudete et vos, dilectissimæ, quibus de pœnitentia peccatricis vestræ certissima gaudendi

A materia datur, cujus ad eos fines pœnitentiam prævia gratia perduxisti, ut jam non sit unde ei timeret, sed unde congratulari secura lætitia beatis. Det augmenta lætitiae vestræ, quia in vobis speratis quod in ipsa tenetis, quoniam pro certo consimile certamen laborum similitudinem quoque pariet præmiorum. Ecce sepulta jacet in conspectu pietatis vestræ humili Dei ac vestra ancilla; et, licet examinis ac silens, vivo tamen ac multo, si advertitis, clamore hortatur. Offert assidue seipsam vobis, ingredit oculis vestris cineres suos, et ut sui recordemini, et vestri non obliviscamini, ut soror sororibus, mortua mortalibus in clamat. Ostendit quid ipsa nunc, quid post paululum vos; ubi corpora vestra humanda, quo spiritus sit migratus commendat. B Cernitis quotidiano intuitu sepulera vestra, et hospititia mortalis naturæ coram semper intuemini, ubi, quandiu mors dominatur requiescere, et unde morte absorpta speratis resurgere. Sit ergo hic vester constitutus vobis sermo continuus, et ad concupiscenda oīo nisu perpetua, ipse vos temporalium, quem cernitis, defectus inflammet. Seruntur interim velut in horto arborum semina, sic in sacro cœmeterio vestra corpora, quæ, secundum Apostolum, vivificari non possunt, nisi prius moriantur, nec resurgere nisi occiduntur, nec revirescere nisi putrescant (*i Cor. xv*). Oportet plane illa putrescere, ut possint revirescere; arescere, ut possint florere; occidi, ut possint resurgere; mori, ut possint vivere. Toleranda est hiems præsentis vitæ, et nivium imbrumque magnanimititer asperitas sustinenda, quandiu arborum fructuosa amoenitas latet, quandiu nondum apparuit quid eritis, quandiu vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (*Coloss. iii*). Veniet tempus, quando, aere serenato, gelidis tempestibus ver æternum succedit, cum Sol nunquam occasurus exoriens, splendore tenebras, calore frigora universa propellat, et incognito terris lumine mundum, natura stupente, perfundens, veteri nocte turbata, novam et continuam diem adducet. Tunc tempore mirabili tellus fetata in novos flores ac fructus semina corporum vestrorum erumpere coget, cum corruptile hoc incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem. Tunc affectu et re ipsa cantabitis quod voce ac fide cantatis: *Flores apparetur in terra nostra* (*Cant. ii*), quando Sponso cum ardentibus lampadibus occurentes, ad nuptias nunquam finiendas intrabis. Tunc et cum Propheta gratulando dicatis: *Et refloruit caro mea, et ex voluntate mea confitebor ei* (*Psal. xxvii*). Erit enim tunc voluntaria, non coacta confessio, quando, juxta alium psalmum: *Voluntarie sacrificabis Domino, et confitebimini nomini ejus quoniam bonum est* (*Psal. lxxiii*). *Ubicunque enim fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ* (*Matth. xxiv*): quia, cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria (*Coloss. iii*). Et vos, quibus hanc epistolam scripsi, fratres mei, tantæ matris filii, erubescite degeneres videri; sed a qua sum-

psistis vitæ hujus originem, ab ipsa in vos derivate cœlestis, cui vos a puero devovit, amorem. Quæ fuit mater corporum, sit rursum genitrix animorum, ne qui ei consimiles estis corporibus, dissimiles (quod absit) inveniamini moribus. Parturiat vos exemplo et precibus, donec formetur Christus in vobis, ut per eam illum habere mereamini Patrem, per quem ipsam meruistis habere et matrem.

## EPISTOLA XVIII.

*Domino venerabili et Deo digno pontifici, PETRO Lugdunensis Ecclesiæ patriarchæ, frater PETRUS, humiliis Cluniacensium abbas, merito pontificiœ cœlesti cathedra sublimari.*

Quod dulci affectu vestri memoria menti meæ impressa sit, et velut diligenti sculpturæ imaginatione formata, utinam sic intellectualibus animi tui oculis esset apertum, sicut in mentis meæ recessibus latet occultum. Sed, quoniam nemo scit hominum quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est (*I Cor. ii*), et incommunicabile manei hominibus humanæ mentis arcanum, nec tu cordis mei abdita liquido cognoscere, nec ego ea ad plenum quolibet nisu valeo explicare. Spiritus tamen ille, qui, secundum Apostolum, scrutatur omnia etiam profunda Dei (*I Cor. ii*), novit me eo tibi uniri amore, ut te etiam Lugduni constitutum mecum ubique circumferam; nec possis aliquo terrarum interjecto abesse, quem singularis dilectionis continuata recordatio mihi semper facit adesse. Unde fit ut de longinquo siam proximus, de remoto contiguus, de diviso conjunctus, de sejuncto inhærens, quatenus nullo jam modo inter nos abinvicem sejungere valeat odiosa regionum longinquitas, quos firmis nexibus jungit inseparabilis animorum propinquitas. Hoc remedio meam de absentia tua mœstiam longe positus consolari renuo. Diu enim absens factus, et jam consolari soleo; sed jam juxta constitutus eo modo te videre non parum esuriens, diebus jejunii hoc meum jejunium solvere decrevi. Eapropter precor beatitudinem tuam ut, hac instanti Quadragesima, diem mihi locumque colloquii designes, ut et desiderio meo satisfaciam, et de communi utilitate, quantum in me fuerit, tecum aliquid agam. Lætatus sum quippe in his quæ dicta sunt mihi pastoralem sollicitudinem tuam non ex toto consopitam de pace gregis sibi commissi prudenter tractasse, et de repellendis ab ovium incursione lupis, non solum divina, sed etiam humana virtute, in quantum episcopo fuit licitum, cogitasse. Quod quam laudabile sit, quamque Deo gratum, nullus ignorat, et propheta prædicat: *Quam pulchri, ait, super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis sa-*

A *ludem!* (*Isai. lii; Nahum. i.*) Quæ quamlibet æterna pace dicta sint, nihil tamen refert et de præsenti hoc intelligere, quæ est quoddam vestigium et imago pacis æternæ. Super qua in hac nostra misera regione est singulariter satagendum, quæ instantum bonis principibus destituta, raptoribus exposita, filiis Belial, id est sine jugo, est referta, ut hoc de ea dici possit, quod de Israelitarum terra scriptum legitur: *In illis diebus non erat rex in Israel, sed unusquisque quod sibi rectum videbatur hoc faciebat* (*Judic. xvii*), quamvis nostrates non quod rectum, sed quod sibi pessimum videtur, hoc tota aviditate faciant. Spondeo igitur huic gloriose tuo incœptui, et beato oneri me, nisi ipse prior defeceris, totos humeros suppositurum, et omnem pro eo, si necesse fuerit, laborem subitum. Ad hoc cum præsentibus litteris mitto annulum aureum in signum amoris, pretiosi et ignoti generis lapidem continentem, atque in se aliquid quod sit pretiosius ipso habentem. Nam omnem sanguinis fluxum exsiccare dicitur. Habe ergo missa propter mittentem chara, et intellige charitatem tuam mihi desiderabilem super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciorem super mel et savum. Nec a pontificali dextera annulus recedat (97), ut mei memoriam continue cordi tuo inesse assidua sui representatione compellat.

## EPISTOLA XIX.

*Unanimi dilectione diligendo, singulari honorificentia honorando Domino Henrico Wintonensi episcopo, frater PETRUS, humiliis fratrum Cluniacensium abbas, præsentis prosperitatem et æternæ salutis beatitudinem.*

Expertus damna diuturni silentii, jam simile refugio; et qui, ne in verbis excederem, tacere elegoram, silentia jam ipsa formido. Eapropter et nuntium vix adhuc a vobis reversum sinceræ dilectioni vestræ iterum cum litteris retransmitto. Et quamvis mutuum colloquium iter prolixum, et maxime mare interpositum, nobis invideat, non poterit tamen Oceanus minaci facie sua, saltem amicabilium litterarum bajulos impedire, nec truci fluctuum suorum terrore pacis prævios retardare. Inde universam rerum naturam superare decrevi, ut nec hiemis aspera, nec æstatis torrida, nec aquarum profunda frequentes litteræ vereantur, et resistantia dilectioni nostræ victa se quoque ipsa elementa loquantur. Ita plane, ita aggere litterarum, et turbine nuntiorum, si qua in vobis adhuc residua est, duritiam obruere deliberavi, ut semel immenso aggestu sepulta ad perturbandam nostræ pacis concordiam nusquam in æternum aspiret. Sed et quod Salomon de amico ait: *Limen ostiorum exterat pes tuus*

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(97) *Nec a pontificali dextera annulus recedat.* Annulus, unum e præcipuis pontificum insignibus. Chronicón. Clun.: Gregorius VI Odilonem Lugdun. instituens episcopum ordinari, misit ei pallium et annulum. Sed sanctus Dei humilitati studens, re-

nuit hoc penitus; pallium tamen et annulum retinens, pontifici qui dignus esset, reservavit. Quod idem refert Glaber Rodulphus lib. v Histor. Franc., cap. 4.

(Eccl. vi), quia per me non valeo, per meos Deo dōnante implere curabo. Agnosco in me, si tamen et apud alios ita est, amicitiae consuetudinem, ut quanto magis me amicus frequentat, tanto magis in corde meo fervor ipsius amicitiae crescat. Est et quoddam vestigium amoris æterni, ut qui plus eo accensus fuerit, plus satietur; et qui magis satiatus fuerit, multo amplius accendatur. Firmus ergo amoris nexus, indissolubilis catena nos longe ab invicem remotos uniat, nec eam, ut puerili levitate aranearum telas detrahentium loquacitas ventosa disrumpat. Recordetur, et caveat sapientia vestra Sapientiae proverbium, quod *princeps, qui libenter audit verba mendacii, omnes ministros habet impios* (Prov. xix). Absit vero ut vos verba mendacii libenter audire credam! Non, inquam, hoc credo, sed ad cavenda multiformia adulantium sive obsequentium verba, singularem industriam vestram sollicitam esse desidero. Est enim lingua, ut Scriptura loquitur, inquietum malum, plena veneno mortifero (Jac. iii). De quo Propheta: *Venenum aspidum sub labiis eorum* (Psal. xiii), omnibus, sed maxime his qui in sublimitate sunt, inimicans. Quod eo magis debet studium sollicitare cavendi, quanto majorem, si talibus acquiescant, habent facultatem nocendi. Quod si veris rumoribus commoveri tutum non est, quantum falsis credendo conturbari periculum est? Unde de Roberto pacis corruptore, et pessimo inimicitarum satore, qui seminavit dolores, sed nondum messuit eos, vos consulere volui, a cuius sanguine, reverentia et amore vestri ductus, hucusque gladium continui. Qui non inter quoslibet, sed inter me et vos, ut compéri, zizania seminavit, nec adhuc tamen ut inimicus homo judicari promeruit. Super quo vestram mihi voluntatem remandate. Monachum vobis, non cursorem missem, nisi sacrificasti in proximo iterum molestare cavissem. Bis ergo jam suscepto cursore nostro, remittite et vos, saltem semel, nuntium vestrum. Solent enim Marchiacum venire, Lugdunum adire, provinciam penetrare, et ultra citraque universa lustrare, solamque Cluniacum velut Scyllæos canes aut confragosos scopulos declinare. Sed jam non imputo quod a mea vestraque memoria deletum esse confido. Et, ut paucis multa comprehendam, sic de nobis ac nostris præsumite, ut nulla de his dissidentiae vestigia sentiam remansisse.

## EPISTOLA XX.

*Dilectissimo domino et intimo amico, domino HENRICO venerabili episcopo, frater PETRUS, humilis Cluniacensis abbas, præsentem et æternam salutem.*

Sicut languenti corpori medicinæ remedia adhibere necessarium est, ita jam plene curato ingerere superfluum, imo aliquando noxiū est. Unde ego dum putavi mutuum, quem ad invicem habueramus, amorem vel in modico læsum, dissimulare non posui quia ad curandum eumdem verborum multorum antidota propinarem. At nunc constantē manente

A in nobis amoris firmi proposito, et indisselubili charitatis vinculo utrinque firmiter alligato, parendum verbis videtur, ut quæ per gratiam Dei nihil in corde vestro præteriorum simile possunt curare, nequaquam sinantur mentem multis utilitatibus occupatam sui multitudine onerare. Quid enim ad amorem augendum, vel confirmandum loquerer, cum vestrum erga nos affectum magis opera quam verba testentur? Quid germano nostro nuper a I vos venienti, quid quotidianis nuntiis, quid ipsis cursoribus, honoris, gratiae, beneficij impenderitis, nec ipsi ad plenum referre, nec ego vobis condignas aliquo modo gratias valeo agere. Quid et illud operum vestrorum sublime cacumen prædicem, quod vasa domus Domini direpta a Babylonis regali largitate ut Cyrus, sacerdotah sollicitudine ut Esdras, ad templum revocasti (I Esdr. i, vii et viii); et Christum, quem velut iterum crucifigendum vestri temporis Judæi suis vestibus spoliaverant, eodem rursus tegmine revestitis? Conspicit ipse, ut credo, piis misericordiæ suæ oculis intentionem vestram, et licet necesse non habeat quolibet indumento contingi, delectatur tamen sancti devotione obsequii, quoniam qui sanctorum mulierum, cum necesse non habuerit, moriturus pretiosum suscepit unguentum (Joan. xii), jam mortuus et suscitatus in cruce sua, vestrum non recusabit, quod illo unguento pretiosius est, aurum. Sed nos quantum ad vos, nihil tanto amori dignum, nihil tantis beneficiis congruum rependere possumus, nisi hoc quod quidquid sumus vestrum est, quidquid scimus vestrum est, quidquid possumus vestrum est. Ostendit hoc in omnibus Ecclesiae nostræ conventibus super universos amicos et benefactores nostros, secunda post dominum regem Angliæ mentio vestra, singularis in omnium fratrum orationibus memoria vestra, specialis et pene quotidiana apud Deum et homines commendatio vestra. Et quia mihi, ne prolixus vobis fierem, ad præsens interdixi, breviter dico, ne quidquam sibi longa terræ marisque discrimina de remotione vestra lucentur, sed amorem, quem nobis laborat subripere terrarum longinquitas, cui non ulla [nulla] corporum spatia præjudicant, in nobis et uniat et consolidet charitas. Post ista D verit amicus et sollicitus de nobis animus, nos et rempublicam nostram bene valere, optime vigere, quamvis non in me, in nostris tamen per Dei misericordiam pristinæ religionis, charitatis, et famæ fulgorem nitere, me Pisas profectum multa perpessum, cito iisse, citius rediisse, ibi infirmatum celebrius quam sperasse sanatum, multa tulisse, pauca retulisse, in omnibus tamen, propitiante, Domino abundare. Ea omnia plenius et securius Deo vita largiente mandabimus. Nam plerumque infidelitas chartarum propriis dominis plusquam proditoria lingua nocuit. Ad finem, ut melius insidet animo, sanctum beatæ matris meæ funus charissimo et sublimi amico commendo, et ut in abbatiis et aliis diœcesis vestræ congregationibus ei per vos tricena-

rius missarum persolvatur, et aliqui pauperes resicantur, humiliter postulo. Obiit viii Kalendas Julii, die scilicet sancti Joannis Baptistæ. Nomen ejus Raingardis, professio Marciacensis monacha, officium cellaria.

## EPISTOLA XXI

*Venerabili et amantissimo domino nostro, domino Henrico, Dei gratia Wintoniensi episcopo, frater PETRUS humiliis Cluniacensium abbas, salutem et seipsum.*

Materiam scribendi non habeo, sed ad semper scribendum magna mihi estis ipse materia. Unde si plus justo forte frequentibus epistolis vos inquieto, mirum videri non debet, cum et amor verbosus tacere nesciat, et inexhausta loquendi materia deficitur prorsus ignoret. Satisfacio, ut possum, hac arte desiderio meo, ut cui quotidie, si facultas datur, praesens, colloqui vellem, nuntiis vel sponte quæsitis; vel casu inventis, quod implere non valeo, recompensem. Inde est quod per istum fratrem nostrum monachum vestrum aliquid scribere volui, cur nullam, ut dixi, materiam haberem scribendi. Erit vestrum amodo in necessariis non silere, cum videatis me multo vestro amore impulsum, in superfluis non posse tacere.

## EPISTOLA XXII

*Charissimo filio PETRO, frater PETRUS humiliis fratrum Cluniacensium abbas, per boni filii servitutem benigni patris hereditatem.*

Post colloquium Aquitanici principis (98), quem calice Babylonis inebriatum, Christi calice potare non potuimus, nec schismatico sapore, quo nimium imbutus est, Catholico antidoto exhaustire, regressum magis quam processum pluribus ex causis utilem judicans, retroredire disposui. Non ea tamen via qua veneram regrediens, sed per ultimos Andegavorum, Cenomanorum, atque Northmanorum fines iter faciens, totoque pene occidui Oceani littore peragrato, in Franciam cum sociis meis me recepi, atque Parisius adorandam Salvatoris Nativitatem exegi. Ibi ergo positus, et tui recordatus, imo nunquam vel brevissimo temporis spatio oblitus, quanto tuam, cum adest, jucundius amplectior presentiam, tanto molestius tolero absentiam. Ad hanc molestiam aliquantulum pro ratione temporis leniendam, de locis campestribus tibi in sublimi montis vertice constituto scribere volui, ut tali saltu remedio, et te mihi mente dum haec legis presentiore exhibeas, et quantum inter meorum humilitatem camporum, tuorumque altitudinem montium differat, sollicitus advertas. Tu quippe in monte positus libero oculo contemplaris, ego in imis constitutus, et de illorum jam pene numero existens, qui juxta Prophetam, introibunt in inferiora terræ (Psal. LXII), non nisi late patentes campos, et largissimis spatiis rara diffusa

## ANDREÆ CHESNI NOTÆ.

(98) Post colloquium Aquitanici principis. Guillelmi, qui Petri Leonis partes adversus Innocentium II tuebatur. Qua de re plura sanctus Bernar-

A intueor. Tu ipso loci sita mundum subjectum pedibus calcare videris; ego pedibus universorum substratus, cum Psalmista desleo, dicens: *Conculcaverunt me inimici mei tota die* (Psal. LV). Tu silvarum densitate circumseptus, in alto velut in profundissima valle absconderis; ego flantibus undique ventis expositus quo flatum violenta impellit diversitas, quasi præceps actus arripior. Tu vix terram gressibus tangens, mentis conatu in superna suspenderis; ego stabili planta terræ inhærens, proh dolor! assiduo vestigia pulvere fœdo. Et, o utinam tenui cito absterendo pulvere gressum fœdarem, et non me totum luto sæcularium negotiorum, necessitate aut aliquando etiam voluntate, immergere! Si quando immergor, utinam vel statim emergerem, ac Deo cum Propheta cantarem: *Eripe me de luto, ut non infigar!* (Psal. LXVIII.) Sed non quia miseras meas lugeo, idcirco tuæ felicitati invideo. Non invideo, inquam; sed congaudeo, quoniam bonorum vitam etsi imitarī nequeo actu, pio tamen semper institui colere affectu. In montibus igitur tuis nostrarum vallium recordare, quoniam et Moyses in montem Dei condescens, populi in campestribus constituti oblitus non est, sed pro eo Domini misericordiam instanter deprecatus est. (Exod. xxxii). Et licet ei semper in montibus familiarior cum Deo fuerit colloquio, tamen pro his qui in inferioribus remanserant, frequentior fundebatur oratio. Interminabatur quidem per legateeum C populo Deus dicens: *Si quis tetigerit montem, morte morietur* (Exod. xix). Sed tamen ne moreretur populus, in mente principaliter agebatur. Quidquid sane Moyses in monte solus agebat, hoc omnium in vallibus constitutorum saluti proficiebat. Ipsi quippe ascendit, ipsis XL diebus jejunavit, ipsis legem digito Dei in tabulis scriptam accepit, ipsis veniam sacrilegii multis vix precibus impetravit: ipsis non solum montis solitudinem, sed etiam propriam vitam, quantum in ipso fuit impedit. Sic et Dominus atque Salvator post salutarem prædicacionem, post corporum humanorum curationem, post multiplicium miraculorum operationem, in montes condescendebat, sicut Evangelium loquitur: *Et dimissa turba, ascendit in montem solus orare* (Matth. XIV). D Et rursum: *Subiit ergo in montem Jesus, et ibi morabatur cum discipulis suis* (Joan. vi). Et secundum quod alibi legitur: *Noctibus quidem in monte Oliveti morabatur, diluculo autem in templum veniens docebat* (Luc. xxii). Sed et quod hoc assidue faciebat, evangelista Lucas indicat, dicens: *Egressus, ibat secundum consuetudinem suam in montem Olivarum* (Luc. xxii). In ipsa etiam montis solitudine, non cum aliis, sed remotum ab aliis orasse, alias evangelista confirmat; qui eum dixisse discipulis memorat, dicens: *Tunc ait discipulis suis: Sede* e

dus epist. 126 ad episcopos Aquitanæ, et Guillelmus abbas, lib. ii Vitæ ipsius sancti Bernardi, cap. 6.

hic donec vadam illuc et orem (*Malth. xxvi*). Et Lucas sequitur : *Et ipse avulsus est ab eis quantum jactus est lapidis, et factus in agonia prolixius orabat* (*Luc. xxii*). Licet ergo tantopere secretum orationis petret, non pro se sicut, sed pro persecutore populo orabat dicens : *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (*ibid.*). Non enim ne pateretur orabat, qui ut pateretur advenerat, sicut ipse paulo ante dixerat : *Properea veni in horam hanc* (*Joan. xii*); sed ne passione sua, qua mundus salvabatur, gens Judæorum persida damnaretur. Semper vero eum non pro sua, sed pro mundi salute orasse, qui eum Salvatorem et Agnum Dei esse qui tollit peccata mundi intelligit, nullatenus ignorat.

Quia ergo, fili charissime, in montis consensu ac solitaria conversatione, juxta tibi collatam gratiam, Dominum et ejus famulum imitari, in cæteris quoque prout peteris imitare, ut sicut ego bonæ voluntati tuæ solitudinis quietem providi, ita tu meis laboribus aliquod orando levamen provideas. Affectui enim, quo te in Christi charitate toto animi nisu, ut nosti, complector, non solum orationes tuas, sed ut Paulus Philemoni ait : *Te ipsum debes* (*Phil. i*). Quid enim mihi non debeas, cui vix aliquem amando æquavi? Quid mihi non debeas qui nec mihi ipsi plusquam tibi unquam debere volui? Nec mirandum, si tantum de me potueris premeri, cum moribus et conversationi tuæ condigna vix retributio valeat inveniri. Quo enim aut quanto pretio, ut de cæteris virtutibus tuis taceam, mihi vel moribus meis consimilem vel conformem potero aliquando mercari? Si Scripturarum sanctorum libuit abdita rimari, te semper paratissimum reperi. Si de sæcularis litteraturæ scientia, gratia tamen divina, aliquid conferre complacuit, promptum et perspicacem inveni. Si de mundi contemptu, et cœlestium amore sermo fuit, qui cæteris frequentius et familiarius inter nos versabatur, in tantum verba tua a terrenis sejuncta nil mortale sonabant, ut jam mihi dicere videreris : *Ut non loquatur os meum opera hominum* (*Psal. xvi*). Quæ me ab humanis occupationibus redeuntem, atque aquilonari frigore congelatum, velut austrini status tempore sic resolvebant et ita in divinum amorem spiritus calore liquabant, ut etiam hinc a Psalmista dici posset : *Emitte verbum tuum, et liquefaciet ea. Flavit spiritus ejus, et fluent aquæ* (*Psal. cxlvii*). Et ego cum sponsa in Canticis cantare : *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est* (*Cant. v*). Erant mihi universa fastidio, onerosa omnia sentiebam, velut sub gravi fasce pœnæ succumbens gemebam. Illis sociatus de quibus in Job legitur : *Ecce gigantes gemunt sub aquis* (*Job xxvii*). Nulla uestigia requies, nullum a qualibet levamen, donec ad te redditum ipsa mihi necessitas indicebat. At postquam aliquantulum secreti tecum nancisci poteram, ac brevia saltem miscere colloquia, quasi multo paulo confortatus, viribus *... roris ad laborem acrior insurgebam, implebas*

*Si videris asinum*

A proximi tui succubuisse in via, non pertransibis, sed sublevabis cum eo (*Exod. xxiii*). Tuo certe studio, secundum beatum Gregorium, quasi anchoræ fune, ne in alta pelagi contrariis flatibus abriperer, retrahabar, et littori proximus, licet etiam ibi multum fluctuans inhærebam. An mente excessit, de mundi multiplicibus miseriis frequens illa et fervens collatio? An menti, ut dicitur, tradita est illa proprietum periculorum lacrymosa deploratio? An memorie sublata est, terrena omnia fugiendi, et soli Deo vacandi toties repulsa intentio? O quoties clausis januis, nullo nobiscum admisso mortalium, illo tantum teste qui de se cogitantibus, aut conferentibus nunquam deest, formidolosus sermo habitus est de cordis humani cæcitate atque duritia, de diversis peccatorum laqueis, de variis dæmonum invidiis, de abyssō judiciorum Dei, quam terribilis sit in consiliis super filios hominum, quod quibus vult, miseretur, et quos vult, indurat, et quod nescit homo utrum amore, an odio dignus sit, de incerta et formidabili vocatione nostra, de dispensatione salutis humanæ per incarnationem Filii Dei ac passionem facta, de tremendo ultimi judicii die, de incomprehensibili divini examinis severitate qua in perpetuum malos punit, de inenarrabili misericordia qua æterna bonis præmia reddit! Horum, et similiū a mundano strepitu semota collatio, mihi quodammodo in medio hominum eremum referebat, et Domini tabernaculum repræsentabat : ad quod a mundi tumultibus, veluti Moyses a Judæorum lapidibus (*Exod. xvii; Num. xx*), confugiebam. Fatigatus litibus hominum, et forensium disceptatione causarum, hic quiescebam. Sollicitatus in modica rei familiaris cura, et confessus multiplici dissensione, hic recreabar. Molestatus prædonum irruptione, nostrorum interfectione, varia locorum depopulatione, hic mœroris animum commutabam. Nævos de sæculi sordibus contractos hic diluebam, et sermentum azymis sinceritatis et veritatis contrarium hic expurgabam.

B Et quid multa? Vere, secundum Isaiam, hoc tabernaculum mihi erat in umbraculum diei ab aestu, et in securitatem et in absconzionem a turbine et a pluvia (*Isa. iv*). Nec hoc solum domi, sed quocunque gressum converterem, te mea vestigia comitantem habebam. Hoc nobis pariter per diversa terrarum spatia gradientibus, nec solis ardor, nec gelidus Boreas, nec ventorum turbines, nec nimbosa dies, nec lutosa tellus, nec aspera montium, nec devixa vallium abstulerunt. Ubique quiescentibus paululum magni maris fluctibus, hoc nobis mansit secretum. Ita te in omnibus unanimem habebam, ita quod in me advertebam in te cognoscebam, ut in te uno et pene solo illam veræ amicitiae diffinitionem expertus sim, idem scilicet velle et idem nolle, ut nunquam mihi potuerit placere, quod tibi displicebat, nec displicere quod tibi placebat; et juxta id quod dictum a quodam legitur, non duobus corporibus due, sed una utrique corpori videretur in-

esse anima. Quia si tantus in nescientibus Deum esse potuit amoris affectus, ut non substantias confundendo, sed voluntates uniendo, hoc dicere possent, quid mirum, si charitas Dei, quæ diffunditur in cordibus hominum per Spiritum sanctum, in eos nos univit, qui facit utraque unum (*Ephes. iii*), quique Patri de discipulis ait : *Ut sint unum sicut et nos?* (*Joan. xvii.*) Sed jam tempus est querelarum, ut quod diu parturivi, nunc tandem pariam. Nam tu, tu, inquam, in hanc charitatem offendisti, tu divinam unitatem divisisti, tu pactum cœleste rescidisti, quando amicum amicus, intimum intimus, et ut jam pro imperio lequar, prælatum subditus, magistrum discipulus, abbatem monachus, ne dicam dominum servus, reliquisti. Sed et si servum vocarem, in quo excederem? Regula enim præcipit, ut omni obedientia monachus se subdat majori. Si omni, tunc et servili : sed omni, igitur servili. Servus ergo meus es. Conqueror itaque servum meum dominum fugitatem, latibula quærensem, sequi renuentem, servire nolentem. Imitando certe Dominum et Deum tuum, obedientiam usque ad mortem promisisti; sed hanc nec usque ad modicum laborem servasti. Descendit ille obediens de cœlis ad terram, tu refugis ire de terra ad terram. A summo cœli egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus (*Psal. xviii*); tuus nec de Algido monte Christi causa egressus, nec brevi itinere exacto, ad ipsum potest esse regressus. Non sane tantis te putabam montium nivibus opprimi, ut charitatis ignem in te patereris extingui. Sed dicit : Obedientiae ego limitem non excessi, quia patris permissione remansi. Sed tu non eam spontaneam accepisti, sed extortam importunis precibus rapuisti. Hoe plane non sicut obediare. Quid ergo est obediare? Ut monachorum lex loquitur, propriam relinquere, et magistri voluntatem implere. Unde in eadem Regula scriptum est : *Secundus humilitatis gradus est, si quis propriam non amans voluntatem, desideria sua non delectetur implere, sed vocem illam Domini factis imitetur, dicentis : Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me* (*Joan. vi*). ▶

Voluntas igitur præcipientis magis quam verbum, affectus magis quam vox, intellectus magis quam sonus vero monacho observanda sunt. Sed dixisti : Ego quidem manebo, sed Deum pro vestra salute exorabo. Sic et Saul, perverse Deo sacrificare magis quam obedire eligens et cupiditatem suam ejus voluntati præponens, audivit a propheta : *Nunquid rult Deus holocausta et victimas, et non potius ut obediatur voluntati ejus?* (*I Reg. xv.*) Constat igitur, quia præpositorum voluntati obediendum est; et tunc demum est vera et salubris obedientia discipuli, cum, sua postposita, non tam vocem quam voluntatem sequitur magistri. Nam quando importunitate, seu pusillanimitate sua contrarium voluntati magistri discipulus extorquet præceptum, non ipse magistro, sed magister ei obedisse dicendus

A est. Sic ego tuæ voluntati obediens, quem nolle pergere vidi, ut remaneres concessi. Tu ergo ordinem pervertisti, tu caput in caudam mutasti, tu præpostero gradu me ultimum, te primum constituisti, dum patrem filius, dum magistrum discipulus, dum abbatem monachus sequi contempsisti. Ecce me laborante, tu quiescis; me vigilante, tu dormis; me clamante, tu taces; me pugnante, tu vacas; me orbem lustrante, tu in tuo monte resides. Non sic bona femina Ruth, quæ socrui Noemi, cui diu adhæserat, valde instanti, ut ad suos reverteretur, respondit : *Ne adverseris mihi, ut relinquam te; et abeam. Quocunque perreveris, pergam; ubi morata fueris, et ego morabor. Quæ te morientem terra suscepere, in ea moriar, ibique locum accipiam sepulturæ. Hac mihi faciat Deus, et hac addat, si non sola mors me et te separaverit* (*Ruth. i*). Sed fortasse mulier tibi videbitur ethnica, nec admittenda in testimonium. Est tamen illa cujus Vetus Scriptura, et Evangelium honorifice meminit, et de cujus germine Dei Eilium humanam carnem suscepisse scribit. Veniat tamen et ille alienigena quidem natione, sed virtutis laude merito inter viros ponendus, Ethai videlicet Gethæus, qui, relictis patriis erroribus, magno illi regi David adhæserat, ejusque socius inquisitus erat. Cui regem a facie patricidæ filii fugientem cum multa sociorum manu præcedenti, et ad pugnandum pro ejus salute parato, ipse rex ait : *Revertere, et habita cum rege, quia peregrinus es, et egressus de loco tuo. Heri venisti, et hodie compellerris nobiscum egredi? Revertere, et reduc tecum fratres tuos. Ostendisti gratiam et fidem* (*II Reg. xv*). Et respondit Ethai regi, dicens : *Vivit Dominus, et vivit dominus meus rex, quoniam in quocunque loco fueris, domine mi rex, sive in morte, sive in vita, ibi erit servus tuus* (*ibid.*). Et ait David Ethai : *Veni, et transi* (*ibid.*). Sed quid illam mulierem, hunc autem et illum alienigenam dixi, ac si hoc pro tua causa faciat, et non magis rationi meæ inserviat? Quanto enim in illa sexus infirmior, quanto utriusque a Deo cultus ante remotior, tanto fides, et charitas utriusque laudabilior. Sed illorum laus tuam immixxit laudem, illorum fides tuam notat infidelitatem, illorum fervor tuum condemnat temorem. Hoc namque nurus socrui, hoc miles regi, quod monachus non servat abbatii. Cogebantur illi ab ipsis dominis reverti, sed eos relinquere, nec in magnis periculis volebant; tu orantem, ne deseratur, Dominum, desertor pariter et contemptor, non audis. Video Eliam jam jamque rapiendum, et equis curribusque igneis per altissima aeris spatia in cœlum sustollendum cum Elisæo iter agere, cique dicere : *Sede hic quia Dominus misit me usque Bethel* (*Reg. ii*); et secundo : *Sede hic, quia Dominus misit me in Jericho* (*ibid.*); et tertio : *Sede hic, quia Dominus misit me usque ad Jordanem* (*ibid.*). Cui tertio audio respondentem prophetam : *Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non derelinquam te* (*ibid.*). Quem quia, ut verus magistri amator discipulus deserere

noluit, et eum ad cœlestia sustolli conspexit, et ut ejus spiritus in se duplex fieri posset, obtinuit. Ait, inquam, Elisæus Eliæ. *Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non derelinquam te (ibid.).* Tu autem mihi quid? Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non sequar te. Sed fortassis ideo sequi contemnis, quia me sicut Eliam in cœlum posse rapi desperas. Quod si hæc causa est, rogo ne desperes. Rogo, inquam, ac moneo ne desperes, quoriam hæc tota et sola simul gradiendi nobis causa est, ut non solus ego sicut Elias, sed tecum pariter in cœlum rapiar. Ecce plus quam Elias Elisæo, plus ego tibi, si volueris, spondere audeo. Raptus est ille solus mirante et clamante discipulo, rapieris tu mecum omni conspiciente populo. Miraris forte quod dico, et me quasi insanum loqui suspicaris. Sed non insanio, quia quod dico apostolico testimonio confirmo. *Rapiemur, ait, in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus (I Thess. iv).* Quod Dominus ipse confirmat. *Mittet, inquit, Filius hominis angelos suos cum tuba et voce magna, et congregabunt electos ejus a quatuor ventis, a summis cælorum usque ad terminos eorum (Matth. xxiv).*

Si ergo de electorum numero esse studuerimus, ab electis angelis congregabimur, et in nubibus obviam Christo in aera non divisi, sed juxta Apostolum, simul rapiemur; nec reversuri ut Elias, sed semper cum Domino erimus. Ideo, ut supra dixi, hæc tota nobis causa est, domi vel extra, in itinere vel ubique simul manendi, ut hic pariter Domino serviamus, et illuc pariter rapti ei in æternum convivamus. Sed novi quod ad hæc dicturus sis. Patria, ad quam nunquam redire disposui, ne te sequar adversatur. Ad quod ego, Abraham quidem jussu Dei patriam deseruisse (Gen. xii), nec ad eam postmodum rediisse concedo. Quod tamen Job in terra Hus, quæ patria ejus erat, vir simplex et rectus, et timeans Deum, et recedens a malo fuerit (Job i), non ignoror. Lot in Sodoma, cuius tamen non indigena, sed colonus erat, aspecul, et auditu justum fuisse ab apostolo Petro audio (II Petr. ii), Magos ab Oriente ad pueri Jesu præsepe venientes, et eum cum oblatione munerum, ut regem, Deum, et hominem adorantes, licet per aliam viam, tamen in regionem suam regressos fuisse lego (Matth. ii). Quod si Abraham, quem supra posui, objicis, dico eum, ut pote perfectum virum, in infidelis patriæ desertione sibi nihil timuisse, sed infirmiori posteritati saperiori providisse. Timebat enim ne progenies ejus a Deo electa inter idololatras, et moribus corruptos conversaretur, atque a cultu divino malorum exemplo paulatim revocaretur. Unde suis in se quid sequi deberent, ostendens, nec ipse ad dimissam patriam reverii voluit, nec filium illuc reduci permisit. In quo quid de subsequentibus fieri vellet, ostendit, præcipiens servo suo: *Cave ne unquam filium meum reducas illuc (Gen. xxiv).* Constat ergo quia non sibi, sed posteris providebat, qui tanto-pere illuc reduci filium prohibebat. At tu, quibus

A provides filiis, qui ita patriæ redditum perhorrescis? Si utique bonis detestanda patria esset, nec Job, ut jam dixi, in sua mansisset, nec Magorum devotione ad eam rediisset, nec ipse Dominus suis miraculis illustrasset. Non patria igitur, sed mores patriæ, si mali sint, a bonis fugiendi sunt. Quod si salvo sanctitatis proposito, licet in patria manere, quanto magis et transire? Sed forte adhuc perfectorum hoc esse causaberis. Qui ergo ad perfectionis propositum vocatus es, de imperfectione tractabis? Qui juxta Apostolum, te in ante extenderes debes, retro redilis (Philipp. iii)? Qui quotidiano profectu teipso major fieri debes, inferior eris? *Estote, ait Dominus, perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est (Matth. v).* Laudo plane, B quia laudabile est, si parentum, si amicorum, si cognitorum tibi est aspectus formidini, si verba gravia, si mora suspecta, ne affectu carnali quantumlibet a recto proposito aspectu commoveant, verbis inclinent, mora deinceant. Laudò vere sollicitam a malis cautelam, sed non laudo etiam in bonis pertinacem sententiam.

Quod si ista te terrent, si adhaerentes domesticos, velut impugnantes adversarios reformidas (sunt enim inimici hominis domestici ejus [Mich. vii] ) erige turrim Sion contra faciem Damasci, assume armaturam Dei, in qua possis universa tela inimici ignea extinguere (Ephes. vi). Si periturarum rerum cogitatio in mente submurmuratur, æternarum eas delectatio compescat. Si ausus fuerit serpens vel parentum ore quidquam insibilare, non solum non audiatur, sed mox capat nequam virili robore conteratur. Si peste inhabitatoris, qua te inficere volebant, ipsos, si dici debeant, amicos, vel parentes, adhuc infectos videris, non ante absistas quam eos salutari admonitione purgatos saluti restituas, ut vasis pessimi hostis direptis, de ipso nobilem coram Deo triumphum reportes. Decet enim, ut non te illi debilem, sed tu eos fortes; ut non te illi carnalem, sed tu eos spirituales; ut non te illi terrenum, sed tu eos cœlestes efficias. Studendum ergo tibi est, non ut imperfectum in fuga considere, sed ut perfectionis filium imperfectis domesticis virtutis exempla præbere. Non enim fugienti, C sed permanenti, non credenti, sed resistenti, non succumbenti, sed vincenti victoriæ laurea datur. Vellem et ego, si facultas daretur, nec fallaciter teipso conscio vellem. Vellem certe, secundum Isaiam, meipsum abscondere in fossa humo a facie formidinis Domini (Isa. ii), qui in proximo venturus est percutere terram, et querere mihi locum, non solum spiritualem, sed etiam corporalem in foramine petræ, in caverna maceriae. Sed si non datur, vel quoisque detur, æmulemur, eum, qui inter populorum frequentias, et regales epulas, et auratos parictes, dicebat: *Ecce elongari fugiens, et mansi in solitudine (Psal. lvi).* Et velut intra septa montium, sic intra arcana cordium nobis solitudines ædificemus, ubi a veris mundi con-

temptoribus vera tantum eremus invenitur, ubi nullus externus admittitur, ubi mundanorum tumultuum turbo, fragorque sopitur, ubi sine ulla corporeæ vocis sono in sibilo auræ tenuis vox Dei loquentis auditur.

Ad hanc, fili dilectissimè, solitudinem, dum sumus in hoc corpore, et peregrinarum a Domino, in medio quoque turbarum positi, assidue recurramus; et quod in extremis orbis finibus quaereremus, in nobismetipsis (nam et regnum Dei intra nos est [Luc. vii]) inveniamus. Ibi solitarium adepti silentium adoremus, et procidamus ante Deum; ploremus coram Domino qui fecit nos, effundamus coram illo corda nostra, et, ut ait beatus Hieronymus, nostras pariter, mundique miseras lugeamus. Est quippe nobis multa lugendi materia, ut quæ propria sunt, taceam, quod mundus in maligno positus est, quod instant tempora periculosa, quod abundavit iniquitas et resfixit charitas, quod vere nunc deficit sanctus, quod diminutæ sunt veritates a filiis hominum: quod omnes declinaverunt, simul iniustiles facti sunt, quod non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, quod quotidie perdimi homines Judaica rabie crucifigunt sibimetipsis Filium Dei et ostentui habent, quod sine intermissione thesaurizantes sibi iram in die iræ, assidua igni æterno seipsos pabula subministrant. Et quis universa enumeret? Ista et his similia intentiore intuitu consipientes, atque intra mentis eremum coram Domino deflentes, ut carbo carbonem, alter alterum accendamus, ne fons ille misericordiae semper patens super nos se contineat, obsecremus, in domo luctus cum sapienter mœrentibus, non in domo convivii cum stultis epulantibus esse eligamus, ut et nobis a Domino dicatur: *Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis. Iterum autem video vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis* (Joan. xvi). Ecce autem dum hæc scribo, lactui nostro congruens luctuosus nuntius supervenit, et cum uberibus lacrymis memorandum illum, illum Gerardum nostrum, nostrum plane nostrum, a nobis recessisse, et, ut quod vere sentio dicam, non de vita in mortem decidisse, sed mortem vita commutasse narravit. Quod ubi repentina relatione cognovi, ut in re inopinata fieri solet, aliquandiu hæsi. Dehinc eum coram fratribus vix voce ad hoc sufficiente absolvens, interiore me igne urgente surrexi, et ecclesiam petens mox agendam incepi. Ubi ejus dulce funus, quamvis absentis, et tarde cognitum, multis, ut dignum erat, lacrymis prosequens, et vigilia Epiphaniæ Domini sacri corporis et sanguinis pro eo ipse hostiam offerens, piam animam piissimo Redemptori, cui semper adhæserat, commendavi. Ut enim cætera ejus bona taceam, quæ proprium et prolixum exposcerent, tractatum: in quo rectius Domini promissum implebitur, dicentis: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo* (Joan. vi): Et rursum: *Ego sum panis vitæ qui de cælo descendit: si*